
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 78 del 20/10/2025 

 
OGGETTO: OPERE DI INSTALLAZIONE IMPIANTO DI 

RISCALDAMENTO BOCCIOFILA – AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI INGEGNERIA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Il Comune di Ceresole d’Alba a partire dal 2015 ha realizzato una progettualità che attraverso il 
progetto Interreg-Alcotra SUCCES ha portato alla creazione di una rete sentieristica e del 
muBATT, il museo legato alla Battaglia di Ceresole d’Alba del 1544, uno dei conflitti più 
importanti tra le guerre d’Italia tra le truppe francesi guidate da Francesco I e quelle spagnole 
guidate da Carlo V. 
 
Nell’ambito di tale riqualificazione urbana e culturale si intende ora procedere alla realizzazione di 
opere relative a “INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA NELL’AREA DI VIA 
SALASCO” volta allo sviluppo dei servizi sociali e culturali del Comune di Ceresole d’Alba.  
 
Con delibera della Giunta Comunale n. 60 del 14.07.2023 con la quale si approvava il progetto 
esecutivo dell’importo complessivo di €. 692.000. 
 
Vista la determinazione n. 95 del 26.10.2023 con la quale si dava atto dell’efficacia, 
dell’aggiudicazione degli “INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA DI VIA SALASCO”, 
alla ditta BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO (Codice fiscale e Partita IVA: 
09955650016), con sede in STRADA DEL BRAMAFAME n. 41/6, 10148 - TORINO (TO), con un 
ribasso del 7,790% sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso e un importo contrattuale 
pari a € 465.374,30 oltre Iva di legge;  
 
I lavori sono stati consegnati con verbale del 18.01.2024. e sono ad oggi terminati.  
 
Atteso che nell’ambito di tali opere non è stato possibile, per mancanza di disponibilità procedere 
ad installare l’impianto di riscaldamento dei campi da bocce;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Vista la necessità di procedere alla progettazione di tale impianto.  
 
Visto il preventivo pervenuto in data 6.10.2025 da parte dello studio ETA PROGETTI con sede in 
Racconigi (CN) p.za del Gesù n. 4, P.I. 02554410049 ammontante a € 2100,00 oltre cassa e iva per 
complessivi € 2690,10.     
 
Considerato che il D.lgs n. 267/2000, prevede l’adozione di apposita preventiva deliberazione per la 
stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Preso atto che occorre, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di 
specie procedere mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare ammonta a € 
2100,00 inferiore a € 150.000,00 e come tale, la legge ne ammette l’acquisizione in via 
diretta; 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più 
snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi 
in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;  

- che la procedura di affidamento viene effettuata mediante scelta di ditta operante nel 
territorio e di comprovata esperienza e professionalità.   

 
Dato atto che: 

A) con il presente conferimento si intende affidare i servizi di ingegneria per la 
progettazione dell’impianto termico all’interno del locale campi da bocce;  

B) l’oggetto del contratto è la prestazione di servizi;    
C) la modalità di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto.   
D) che il  contratto si concluderà con la trasmissione della presente determinazione con 

efficacia di lettera commerciale.    
 
Dato atto che il corrispondente CIG è: B8C1C3C8E8; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. n. 50;  
 
Richiamato il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visto l’art. 56 del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 coordinato con il D.L. n. 126 del 10.08.2014, in 
vigore dall’01.01.2015. 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta con certificato INAIL_51225070 e validità sino al  
14/02/2025.  
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto responsabile del 
servizio, nominato con Decreto Sindacale; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento e all’impegno di spesa.   
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2) Di dare atto che con il presente contratto si intende: 
A) affidare i servizi di ingegneria per la progettazione dell’impianto termico all’interno del 

locale campi da bocce; 
B) L’oggetto del contratto è la prestazione di servizi;    
C) La modalità di scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto.   
D) Che il contratto si concluderà con la trasmissione della presente determinazione con 

efficacia di lettera commerciale. 
3) Di affidare allo studio ETA PROGETTI con sede in Racconigi (CN) p.za del Gesù n. 4, P.I. 

02554410049 l’incarico per la redazione del progetto relativo all’impianto di riscaldamento 
del locale bocciofila, campi. Per un importo di €. 2100,00 oltre cassa e iva per complessivi 
€. 2690,10.     

4) Di impegnare a favore dello studio ETA PROGETTI, la cifra complessiva di €. 2690,10 
(IVA e cassa compresa), con imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 

Anno 
registrazione 

Anno 
esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Voce/Capitolo/Titolo   
Codice 

Importo CIG 

2025 2025 7030/314/99 
04.01.2 

 
2.690,10 

 
B8C1C3C8E8; 

 
 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

6) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to:  BERGESIO Marco) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 
dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Ceresole d'Alba, li 20/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MOLINA dott.ssa Alessia 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to:    BERGESIO Marco 
 
  

 
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 
cioè dal 13/01/2026 al 28/01/2026 . 
 
Ceresole d'Alba, li 13/01/2026  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  SAPETTI dott. Fausto 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ceresole d'Alba, li 13/01/2026 IL FUNZIONARIO INCARICATOF.to:  

Burzio Laura 
 
 
 
 


